
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

CORPO DI POLIZIA LOCALE  

Ordinanza n. 42 del 24/11/2024    

Repertorio Generale n. 1803  del   24/11/2024 

Oggetto: REGOLAMENTAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE SULLA S.S.185 
"DI SELLA MANDRAZZI" AL KM 65+070 CIRCA PER L'ESECUZIONE DI LAVORI DI 
REALIZZAZIONE  DI  UNA  ROTATORIA  PROVVISORIA  DI  CANTIERE  E 
DELL'OPERA IDRAULICA DENOMINATA "SI12" NELL'AMBITO DELLE ATTIVITÀ 
DEL CANTIERE CO04.1. . 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

CORPO DI POLIZIA LOCALE 

Ordinanza n. 42 del 24/11/2024
    

Oggetto: REGOLAMENTAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE SULLA S.S.185 
"DI SELLA MANDRAZZI" AL KM 65+070 CIRCA PER L'ESECUZIONE DI LAVORI DI 
REALIZZAZIONE DI UNA ROTATORIA PROVVISORIA DI CANTIERE E 
DELL'OPERA IDRAULICA DENOMINATA "SI12" NELL'AMBITO DELLE ATTIVITÀ 
DEL CANTIERE CO04.1. . 

IL COMANDANTE

Vista la richiesta del Consorzio Messina Catania Sud, prot. n. 36454 del 06/09/2024, 
per  la  regolamentazione della viabilità temporanea sulla S.S.185 "di Sella 
Mandrazzi" al km 65+070 

• Visto il Nulla Osta ANAS Prot. CDG.U.0739953 del 30/08/2024 per 
l'esecuzione della rotatoria provvisoria;

• Visto il Nulla Osta ANAS Prot. CDG.U.0747508 del 03/09/2024 per la 
realizzazione dell’opera idraulica “SI12”;

• Visto la nota Prot. n. 46880 del 22/11/2024 a firma del responsabile Area 
Tecnica del Comune di Taormina Ing. Vincenzo BARBAGALLO con la quale 
autorizza  Il Dott. Ing. Antonio Pulejo, n. q. di Presidente del Consorzio 
Messina Catania Lotto Sud, con sede in Roma via Giulio Vincenzo Bona n. 65, 
c.f. e p. iva 16257671004, Webuild Italia S.p.A. Consorziata Capofila del 
Consorzio “Messina Catania Lotto Sud” con impresa Pizzarotti & C. S.p.A. e 
partecipazioni Italia S.p.A., all’esecuzione dei lavori per la realizzazione della 
rotatoria su S.S.185 “di Sella Mandrazzi” al km. 65+078 per regolarizzare 
l’accesso e l’uscita dalle aree di cantiere CO04.1 e limitrofe e per la 
realizzazione della sistemazione idraulica in oggetto (SI12) su S.S.185 “di 

copia informatica per consultazione



Sella Mandrazzi” al km. 65+000, come da elaborati grafici trasmessi con la 
richiesta prot. n. 36454 del 06/09/2024.

• Considerato che gli interventi prevedono modifiche alla viabilità ordinaria per 
garantire la sicurezza della circolazione e delle attività di cantiere;

• Ritenuto necessario adottare misure temporanee per la regolamentazione 
della circolazione stradale; 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 393 del 21/06/1994 di delimitazione del 
centro abitato;

VISTO  l’art.  2  comma 7  del  decreto  legislativo  30 aprile  1992,  n.  285 il  quale 
stabilisce che “Le strade urbane di cui al comma 2, lettere D, E e F, sono sempre  
comunali quando siano situate nell’interno dei centri abitati, eccettuati i tratti interni  
di  strade  statali,  regionali  o  provinciali  che  attraversano  centri  abitati  con  
popolazione non superiore a diecimila abitanti.”

CONSIDERATO  che  al  31/12/2022  la  popolazione  residente  nel  Comune  di 
Taormina risulta pari a 10.673 individui;

VISTO  l’art.  7  del  D.Lgs.  30  Aprile  1992  n.  285  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni.

 VISTO il  D.S. n. 36 del 28/09/2024

 O R D I N A

Dal  giorno  02/12/2024  fino  al  termine  dei  lavori,  sulla  S.S.185  "di  Sella 
Mandrazzi" al km 65+070:

• È istituito un restringimento di carreggiata con senso unico alternato regolato 
da impianto semaforico e/o movieri.

• La velocità massima consentita è fissata a 30 km/h nel tratto interessato dai 
lavori.

• È vietata la sosta e la fermata di qualsiasi veicolo, con rimozione forzata, 
nell'area del cantiere.

• I lavori saranno svolti nel rispetto delle condizioni di sicurezza per i lavoratori, i 
residenti e gli utenti della strada, con predisposizione di apposita segnaletica 
temporanea a norma del Codice della Strada.

• La ditta esecutrice dei lavori è responsabile della corretta installazione e 
manutenzione della segnaletica temporanea, nonché della rimozione della 

copia informatica per consultazione



stessa al termine degli interventi.

Garantire il ripristino a regola d’arte dell’intera superficie stradale interessata dai 
lavori.

Rendere nota al pubblico la presente Ordinanza, mediante i prescritti segnali stradali, 
nonché adeguato pre-segnalamento, che saranno installati almeno 48 ore prima 
dell'inizio dei lavori, a cura del “Consorzio Catania Messina Sud”.

Notificare la presente Ordinanza a:

·Commissariato di P.S. di Taormina, (dipps145.5500@pecps.poliziadistato.it);
· Compagnia Carabinieri di Taormina, (tm  e  26167@pec.carabinieri.it);
·Città Metropolitana di Messina (protocollo@pec.prov.me.it);
· Comando Vigili del Fuoco di Messina (com.messina@cert.vigilfuoco.it);
· Direzione  Ospedale  San  Vincenzo  di  Taormina 

(ospedale.taormina@pec.asp.me.it);
·Servizio 118 (siciliaemergenza@cgn.legalmail.it);
·ASM di Taormina (asmtaormina@gigapec.it);
·Associazione tassisti Taormina (infotaxitaormina@gmail.com);
·Associazione Albergatori Taormina (hotelmaster@taohotels.com);

 AVVERTE
La violazione alle norme di cui trattasi, fatte salve e più gravi responsabilità penali, 
sarà punita ai sensi del vigente Codice della Strada, D.Lvo 30.04.1992 n. 285. E’ 
incaricato della vigilanza sull’esecuzione della presente Ordinanza il personale 
addetto all’espletamento dei servizi di Polizia Stradale, di cui all’art. 12 e 12 bis del 
C.d.s. e chiunque sia tenuto ad osservarla osservare.

Avverso la presente Ordinanza potrà essere presentato nei termini e nelle forme di 
legge ricorso gerarchico al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti oppure 
ricorso giurisdizionale presso il T.A.R. sezione di Catania

Sottoscritta dal Comandante
(CACOPARDO GIUSEPPE) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione

mailto:comm.taormina.me@pecps.poliziadistato.it
mailto:hotelmaster@taohotels.com
mailto:infotaxitaormina@gmail.com
mailto:asmtaormina@gigapec.it
mailto:siciliaemergenza@cgn.legalmail.it
mailto:ospedale.taormina@pec.asp.me.it
mailto:com.messina@cert.vigilfuoco.it
mailto:protocollo@pec.prov.me.it
mailto:tm26167@pec.carabinieri.it
mailto:tm26167@pec.carabinieri.it
mailto:tm26167@pec.carabinieri.it

